ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO

GABINETE DE PREFEITO

Rua Padre Amâncio Leite, n° 395, Centro – Condado/PB. CEP: 58.714-000.

LEI MUNICIPAL N° 533/2021

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
abrir Crédito Especial para fins que
especifica e adota outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CONDADO, ESTADO
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, a Constituição Federal e a Lei Federal nº 4.320/1964, FAZ SABER, que a
Câmara Municipal, APROVOU e eu SANCIONO a presente Lei.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal de Condado, Estado da Paraíba,

autorizado a abrir Crédito Especial no valor de até R$ 851.963,65 (oitocentos e
cinquenta e um mil, novecentos e sessenta e três reais e sessenta e cinco centavos)
destinados a custear as despesas abaixo classificadas:

22.080-SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

22080.12.365.1020.1084 – CONSTRUÇÃO DE QUADRA NA ESC MUN MANOEL P. DE
ARAUJO

Fonte de Recurso: 119 – Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União -
VAAT
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES. ....................................................... R$ 121.835,00

Fonte de Recurso: 111 – Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Educação

4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES..........................................................R$ 142.165,00
TOTAL DA AÇÃO.............................................................................................R$ 264.000,00

22080.12.361.1020.1082 – IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA EM ESCOLAS
DO MUNICÍPIO

Fonte de Recurso: 113 – Transferências do FUNDEB - Impostos 30%
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES..........................................................R$ 300.000,00

TOTAL..............................................................................................................R$ 300.000,00

22080.12.365.1020.2039 - MANUT. ATIV. DA EDUC. INFANTIL PRÉ - ESCOLA FUNDEB

Fonte de Recurso: 118 – Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União –
VAAT

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO......................R$ 13.237,65

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL.........R$ 192.600,00

31.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS.......................................................R$ 47.126,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO

GABINETE DE PREFEITO

Rua Padre Amâncio Leite, n° 395, Centro – Condado/PB. CEP: 58.714-000.

TOTAL DA AÇÃO. ........................................................................................... R$ 252.963,65

22080.12.361.1020.2038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENS. FUNDAMENTAL -
FUNDEB

Fonte de Recurso: 118 – Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União – VAAT

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL..........R$ 35.000,00

TOTAL DA AÇÃO...............................................................................................R$ 35.000,00

TOTAL DO CRÉDITO........................................................................................R$ 851.963,65

Art. 2º. Para cobertura da abertura deste Crédito, fica o Poder Executivo
Municipal igualmente autorizado a utilizar os recursos previstos nos incisos I, II e III,
parágrafo 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Condado, Estado da
Paraíba, em 16 de Agosto 2021.

Marcelo Bezerra Dantas De Sá

Prefeito Constitucional

	b5204c6ee950c96fee85b53478ba619966cac59a56a21997ea7cf81ed1737b77.pdf